
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  101 DEL 02/09/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE 

COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 

MOSCIANO SANT’ANGELO ESERCIZIO 2021 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno due del   mese di Settembre alle ore 13:25, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE:  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ha dettato apposite disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

- l’articolo 11-bis di tale decreto prevede la redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato 

con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le 

modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4 al 

decreto.  

VISTO l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 come modificato con D.Lgs. 126/2014.   

VISTO il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il 

quale disciplina le modalità operative per la predisposizione del bilancio consolidato.   

DATO ATTO CHE, ai sensi del punto 3 del citato principio, prima di predisporre il bilancio consolidato, gli enti 

capogruppo definiscono il perimetro per il consolidamento dei conti, mediante la predisposizione di due 

distinti elenchi concernenti:  

A) gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;  

B) gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato.  

RILEVATO CHE nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate le società 

partecipate e gli enti pubblici vigilati.   

RICHIAMATO: 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 30/03/2015 con il quale è stato approvato il piano di razionalizzazione 

delle società e delle partecipazioni detenute dal Comune di Mosciano Sant'Angelo, ai sensi dell'art. 1 commi 
611 e ss. della L. 190/2014;  

- la delibera di Giunta comunale n. 81 del 01.09.2021 avente ad oggetto: “INDIVIDUAZIONE DEGLI 
ENTI E DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO ESERCIZIO 2020”; 
 

RITENUTO di dover procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il gruppo 

amministrazione pubblica, come definito dal Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il 

decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126, seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto citato;  

 

RITENUTO conseguentemente di definire come di seguito l’elenco inerente gli enti da considerare nel 

Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti da considerare nel Bilancio consolidato per L’ESERCIZIO 2021 

(All. A);  

  

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 

COMUNE DI Mosciano Sant’Angelo  PER L’ESERCIZIO  2021: 

Partecipazioni Societarie 

RUZZO RETI S.P.A. 

GAL TERREVERDI TERAMANE S.C.C. A R.L  

ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L. 

 



Pag. 3 

ELENCO DEGLI ENTI COMPONENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI 

Mosciano Sant’Angelo  - OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO NEL BILANCIO CONSOLIDATO PER 

L’ESERCIZIO  2021. 

 

Partecipazioni societarie % part. Rilevanza               

(rilevante/non rilevante) 

RUZZO RETI S.P.A. 2,27 RILEVANTE 

GAL TERREVERDI TERAMANE S.C.C. A R.L  1,3333% RILEVANTE 

ASMEL CONSORTILE SOC. CONS. A R.L. 0,331 % NON RILEVANTE 

 

VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti 

partecipati riferiti all’anno 2021 o all’ultimo bilancio disponibile, che sono inclusi nel perimetro di 

consolidamento: 

 

Partecipazioni societarie 

RUZZO RETI S.P.A. 

GAL TERREVERDI 
TERAMANE S.C.C. A R.L  

 

mentre sono esclusi dal perimetro di consolidamento 

 

Partecipazioni societarie 

ASMEL CONSORTILE SOC. 
CONS. A R.L. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 

  

1. DI DEFINIRE il perimetro per il consolidamento dei conti, degli enti, aziende e società costituenti il 

gruppo amministrazione pubblica, come definito dal DPCM 28/12/2011 e successive modificazioni e 

dal principio applicato del bilancio consolidato, allegato n.4 al DPCM; 

2. Di APPROVARE  l’elenco che definisce il Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo  ed il perimetro e l'ambito di consolidamento;  

3. DI INDIVIDUARE , come da elenco riportato in premessa le società e gli enti componenti il Gruppo 

amministrazione pubblica del Comune di Mosciano Sant’Angelo definendo secondo l'ulteriore elenco 

parimenti riportato in premessa, il perimetro e l'ambito di consolidamento da applicarsi per il Bilancio 

consolidato 2021, in base ed in conseguenza della ricognizione realizzata sulla base dei criteri 

definiti nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del Decreto legislativo 

23 giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126 (All. A); 



Pag. 4 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 31/08/2022 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 31/08/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

Si dà atto che il Vicesindaco Mirko Rossi è presente da remoto con collegamento informatico 

audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 06/09/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.19616, in data 06/09/2022 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 06/09/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 02/09/2022, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 06/09/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


